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 29  اردیبهشت 1397 
 شماره1045 

تگرگ های بزرگ چطور شکل می گیرند؟ 

چطور کفش های کهنه را نو کنیم؟ 

ابوالفضل 12 ساله میگه: »حال خوب یعنی آدم کار اشتباهی انجام نده. 
خب اشتباه نکردن که ممکن نیست، منظورم اینه که هروقت کار بدی 
کردیم، درباره اش فکر کنیم. این طوری روزبه روز اشتباهاتمون و حال 

بد ناشی از انجام اون ها کمتر میشه«.

دریچه

تجربه های بند انگشتی

در این روزهای بهاری که احتمال بارش تگرگ بیشتر است تا حالا دقت 
کرده اید چرا بعضی از تگرگ ها بزرگ تر و بعضی ها کوچک تر هستند؟ 
توفان های  در  غول آسا  تگرگ های  بگوییم،  ساده  خیلی  بخواهیم  اگر 
»ابَرَیاخته«  که  تندری  توفان های  در  ویژه  به  می گیرند،  شکل  شدید 
)Supercell( خوانده می شوند. این توفان های چرخشی جریان هوای 
رو به بالای قدرتمندی دارند که باد را مجبور می کند به طرف ابرها برود 
و باعث می شود ذرات یخ برای مدت طولانی در هوا معلق باقی بماند. 
در  که  دارد  وجود  رشد«  »نواحی  نام  به  مناطقی  توفان،  ساختار  داخل 
آن جا  قطرات باران و تگرگی که مدت زیادی در همان منطقه  مانده اند، 
منبع: مجله دانستنی ها به تگرگ های غول آسا تبدیل می شوند. 

احتمـالا شـما هـم یـک یـا چنـد جفـت کفـش بی مصـرف در خانـه 
داریـد کـه یـا از مُـد افتاده انـد یـا رنـگ و طرحشـان بـا هیچ کـدام از 
لباس هایتـان سـت نمی شـود. بـا کمـی خلاقیـت می توانیـد آن هـا را 
دوبـاره قابـل اسـتفاده کنیـد. بسـته به نـوع راحتـی یا مجلسـی بودن 
کفشـتان مـی  توانیـد از رنـگ »اکریلیـک« یـا پارچـه و تـور بـرای 

تزئینـش اسـتفاده کنیـد. 
بـا رنـگ اکریلیـک روی کفـش را بـه رنـگ دلخـواه درآوریـد، بعـد 
طرحـی را کـه دوسـت دارید با مـداد روی کفش بکشـید و رنگ کنید. 
پارچـه و تـور را هـم می توانیـد بـه انـدازه روی کفـش بـرش بزنیـد و 
بـا چسـب حرارتـی بچسـبانید. اگـر دربـاره طرح هـا ایـده ای نداریـد، 
اینترنـت کمکتـان خواهدکـرد. یادتـان باشـد اول کاری، خلاقیتتان را 

بـا کفش هـای نـو محـک نزنید.

دوباره فصل امتحانات رسید و توصیه کردن ها برای موفق شدن و نمره خوب گرفتن، شروع شد؛ هرکس هم طبق 
تجربه خودش راهکارهای متفاوتی پیشنهاد می کنه؛ یکی معتقده شب ها اصلا نباید سراغ کتاب بریم و یکی فکر 

می کنه بهترین زمان درس خوندن، شب قبل از خوابه. واقعیت اینه که هرکس برای درس خوندن شیوه خودش 
رو داره و اصلا هدف آدم ها با هم متفاوته؛ یکی درس می خونه که نمره بگیره، یکی دنبال یادگرفتنه و نمره 
براش اهمیتی نداره. به همین دلیل نمیشه برای همه دانش آموزها یه نسخه امتحانی پیچید. ما هم به جای 
توصیه های قطعی، چند  راهکار که برای افراد زیادی جواب داده، بهتون پیشنهاد می کنیم. داستان ساختن با 
محتوای کتاب، یکی از این شیوه هاست؛ اگر بین مطالبی که می خونی، ارتباط برقرار کنی احتمال فراموش 
کردنشون خیلی کم میشه. روش مفید دیگه عوض کردن موضوع مطالعه است. مثلا موقع تمرین ریاضی، 

وقتی می دونی تمام سوالاتی که قراره حل کنی مربوط به فصل تقسیمه، بخشی از راه حل رو داری. اما 
اگه از فصل های مختلف خودت رو محک بزنی، باید برای پیدا کردن روش حل سوالات فکر 

کنی. یکی از شکایت های رایج بچه ها اینه که میگن من توی تمرین ها خیلی خوب بودم 
اما امتحانم رو بد دادم. خب دلیلش معلوم شــد؛ موقع مطالعه می دونیم سوالات مربوط به 

کدوم فصله و می تونیم محدوده جواب رو حدس بزنیم اما توی امتحان این امکان وجود نداره. 

پیشنهادهایی برای روزهای امتحان 

رفقای نوجوان سلام!
سرحال  و  خوب  حسابی  امیدواریم 

باشین. جوانه، شروع ماه مبارک رمضان رو به شما 

دوست های صمیمی اش تبریک میگه و امیدواره توی ماه 

مهمونی خدا کلی بهتون خوش بگذره. این روزها برامون از حال وهوای 

خودتون، دوستان و خانواده تون در ماه رمضان بگید؛ خاطره های کودکی تون رو از 

روزه  گرفتن های کله گنجشکی برامون بنویسید و عکس هاتون رو از حس وحال 

5137634000  تلفن تحریریه 09018374184در پیام رسان ایتا: ارتباط با صفحه جوانه شماره پیامک 2000999اسم خودتون چاپ کنیم.ماه مبارک در مسجد محله و سفره های افطاری به دستمون برسونید تا با 

    این روبات های به دردبخور!
خیلی از ما وقتی می گوییم روبات، یاد آدم آهنی های عجیب 
 و غریب می افتیم که کارهای جالبی انجام می دهند یا 
ماشین های کنترلی  بزرگی جلوی چشم مان می آیند که کلی 
سیم و قطعه الکترونیکی از آن ها آویزان است. اما واقعا روبات 
چیست؟ اصلا روبات ها به چه دردی می خورند؟ امیرمهدی 
پاسخ می دهد: »به طور کلی به هر وسیله ای که دستورات 
آدم ها را انجام دهد، روبات می گویند. حالا یک پرینتر ساده 
باشد یا یک روبات واقعی«. امیرمحمد ادامه می دهد: »خیلی ها 
فکر می کنند روبات ها ساخته می شوند تا کار آدم ها راحت شود. 
این تصور درست است اما دقیق نیست؛ چون همیشه کارهایی 
وجود دارد که انجام دادنش برای آدم ها نه فقط سخت، بلکه 
خطرناک است. مثلا ماجرای پلاسکو یادتان هست؟ در آن 
حادثه تعداد زیادی آتش نشان زیر آوار ماندند و شهید شدند در 
صورتی که اگر امدادرسانی را یک روبات انجام می داد جان 
آدم ها به خطر نمی افتاد. روبات ها عمر ندارند و از انجام دادن 
کارها هم خسته نمی شوند. آن ها نه تنها آدم ها را تنبل نمی کنند 
بلکه با انجام دادن کارهای سخت به جای ما، بازدهی مان را در 

انجام کارهای دیگر افزایش می دهند«.

    مرگ یک روبات، تولد روباتی دیگر
دارد؛  خاص  خیلی  ویژگی  یک  روباتیک  مسابقات 
شرکت کننده ها وقتی از مسابقه برمی گردند روباتی را که 
ساخته بودند، باز و نابود می کنند! از بچه ها می پرسم چقدر از 
این بابت حرص می خورید؟ احمدعلی می خندد و می گوید: 
»حاصل دسترنج یک تیم روباتیک هیچ وقت روباتی که 
می  سازد، نیست بلکه آن تجربه ای است که برای ساختن 
روبات به دست می آورد. رقابت های روباتیک طوری است 
که وقتی تیمی با یک روبات در مسابقه شرکت می کند ، 
نمی تواند از آن روبات برای مسابقات دیگر استفاده کند. 
علاوه بر این ساخت یک روبات هزینه زیادی دارد و اگر 
تیم بخواهد برای هر روبات قطعات جداگانه ای استفاده 
کند هزینه اش خیلی زیاد می شود. بنابراین ما روبات ها را باز 
می کنیم تا از قطعاتشان دوباره استفاده کنیم. یعنی روبات را 
نابود می کنیم تا یک روبات بهتر از آن بسازیم، پس اصلا 

حرص نمی خوریم«.
    ما همه با هم هستیم

تیم روباتیک آرمان از سه بخش تشکیل شده است؛ 
احمدعلی و امیرمحمد بخش برنامه نویسی روبات  را بر 

عهده دارند؛ سیدامیرمحمد و پوریا در بخش الکترونیک کار 
می کنند و امیرمهدی، مکانیک تیم است. از بچه ها می پرسم 
کدام بخش روباتیک اهمیت بیشتری دارد؟ پوریا می گوید: 
»روباتیک یک کار تیمی است که از سه علم برنامه نویسی، 
مکانیک و الکترونیک تشکیل می شود. در کار تیمی همه 
اعضای تیم دست به دست هم می دهند تا گروه را به موفقیت 
برسانند. اگر هرکدام از اعضا در کارش ضعفی داشته باشد بقیه 
باید به او کمک کنند تا کل کار متوقف نشود. در تیم روباتیک 
هرکدام از اعضا وظایف مهمی دارند اما این وظایف موازی 
یکدیگر هستند؛ یعنی همه کارها به یک اندازه اهمیت دارند«.

    داداش داری سوتی میدی!
از بچه ها می پرسم درساخت روبات هیچ وقت سوتی 
هم دادید؟ همه با هم می خندند. امیرمهدی می گوید: 

»سوتی دادن اصلا جزئی از کار است. مثلا خود من، 
شب آخر که قرار بود به 

برویم  مسابقات 
بدنه روبات را باز 
کردم و بعد از آن 

کاملا برعکس آن را بستم«. سید امیرمحمد ادامه می دهد: 
»خیلی وقت ها بچه ها یادشان می رود باتری هایی را که برای 
تست روبات در اختیارمان هست، در شارژ بگذارند. این از آن 
سوتی هاست که اگر کسی مرتکبش شود، با واکنش جدی 
بقیه اعضای تیم مواجه می شود مثلا مورد حمله بالش ها قرار 
می گیرد!«. احمدعلی که کاپیتان تیم است انگار سوتی های 
بزرگتری در کارنامه اش دارد، او می گوید: »در جریان ساخت 
روبات مدتی کار را در خانه پیگیری می کردیم. یک بار پایم 
روی بسته چسب رفت و یک فرش گران قیمت را از بین 

بردم!«.
    روبات های بی حد و مرز

از بچه ها درباره برنامه هایشان برای آینده و خفن ترین روباتی 
که می خواهند بسازند، می پرسم. پوریا می گوید: »روباتیک 
یک علم نامحدود است. در ساخت روبات هیچ وقت نمی توانیم 
خودمان را به یک ایده آل راضی کنیم. چون هرچه زمان بگذرد و 
تجربه بیشتری کسب کنیم، آن روبات ایده آل مان پیشرفته تر 
می شود. پس نمی توانیم فکر کنیم قرار است چه روباتی بسازیم 
اما، مسابقات روبوکاپ کشورهای آسیایی، مسابقات فیراکاپ 
کشور تایوان و مسابقات دانشگاه امیر کبیر را پیش رو داریم که 

برای موفق شدن در آن ها نقشه های زیادی داریم«.
    چطور روبات ساز شویم؟

بچه ها از بعضی کلاس های آموزش روباتیک گلایه دارند. 
از آن ها می پرسم چطوری می توانیم روباتیک را  یاد بگیریم. 
احمدعلی می گوید: »در یک سری از کلاس های روباتیک، 
مربی بسته های آماده ای را در اختیار بچه ها می گذارد و فقط 
به آن ها آموزش می دهد چطور قطعات آماده را سر هم کنند. 
به نظر من کسی که می خواهد روباتیک را یاد بگیرد باید 
اصولی آموزش ببیند؛ یعنی بفهمد کار هر قطعه چیست، چطور 
کار می کند، در چه شرایطی بیشترین بازدهی را دارد و... . به 
نظر من شرکت در کلاس های آموزشی در صورتی  می تواند 
مفید باشد که بچه ها قبل از حضور در کلاس از خروجی  آن 
مطمئن شوند؛ یعنی پرس وجو کنند که آیا آن کلاس برای 
بچه های دیگر بازدهی داشته است؟ از این کلاس ها کسی 
عضو تیم روباتیک شده؟« پوریا هم معتقد است: »بسته های 
آموزشی روباتیک شاید بتواند برای نوجوان ها انگیزه ایجاد 
کند اما نمی تواند صددرصد برای یادگیری مفید باشد؛ چون 
روباتیک یک علم تجربی است. کسی که می خواهد روبات 
بسازد فقط با خواندن و دیدن بسته های آموزشی این کار را 
یاد نمی گیرد، بلکه باید قطعات الکترونیکی را دستش بگیرد و 
آن قدرخراب کاری کند تا بالاخره 
یک روز بتواند روبات بسازد«.

 چندماه پیش بود که این خبر به دست مان رسید: »تیم روباتیک آرمان، مقام اول مسابقات جهانی 
در تایوان را به دست آورده است«. از همان موقع تلاش کردیم به سراغ اعضای تیم برویم و با گفت و گو

آن ها گپ مفصلی داشته باشیم اما هربار به دلایلی این گفت وگو به تعویق افتاد. این هفته بالاخره 
توانستیم با تیم آرمان قرار بگذاریم و میزبان پنج نوجوان کاردرست و موفق باشیم. »احمدعلی 
ملکوتی«، »پوریا نوری«، »سیدامیرمحمد حسینی«، »امیرمهدی ظریف« و »امیرمحمد ظریف« 
اعضای این تیم هستند که شهریورماه سال گذشته، در بخش های مدیریت بحران و مأموریت غیرممکن مسابقات 
جهانی تایوان مقام اول و سوم را کسب کردند. دوستان این هفته ما کلی حرف  جالب درباره خودشان و روباتیک دارند، 

با آن ها آشنا شوید.

روبات ساز ها
گپی با نوجوانان  تیم روباتیک آرمان، قهرمان مسابقات جهانی تایوان 

گالری

منبع عکس هایی که نشان می دهد طبیعت هنوز می تواند شگفت زده مان کند
روزیاتو
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مصطفی میرجانیان | خبرنگار

خیلی از ما وقتی می گوییم 
روبات، یاد آدم آهنی های 
عجیب و غریب می افتیم 
که کارهای جالبی انجام 
می دهند؛ یا ماشین های 

کنترلی بزرگی جلوی 
چشم مان می آیند که کلی 
سیم و قطعه الکترونیکی از 
آن ها آویزان است. اما واقعا 

روبات چیست؟ 

فرود در مهپیش از بارانمورچه عسلیموج درخشان


